Est peccatum, et quidem, secundum D. Thomam, hic q. 21 a. 1, o, « est proprie species peccati in Spiritum sanctum, quia scilicet per hujusmodi præsumptionem tollitur vel contemnitur adjutorium Spiritus sancti, per quod homo revocatur a peccato. »

Est peccatum per se grave, quod non excusatur a tanto, nisi per actus imperfectionem. Rationem affert Angelicus, *ibid.*, a. 2, o: « Sicut supra dictum est circa desperationem, omnis motus appetitivus qui conformiter se habet ad intellectum falsum, secundum se malus est et peccatum. Præsumptio autem est motus quidam appetitivus, quia importat quamdam spem inordinatam; habet autem se conformiter intellectui falso, sicut et desperatio. Si enim falsum est quod Deus poenitentibus non indulgeat, vel quod peccantes ad poenitentiam non convertat; ita falsum est quod in peccato perseverantibus veniam concedat, et a bono opere cessantibus gloriam largiatur: cui existimationi conformiter se habet præsumptionis motus. Et ideo præsumptio est peccatum, minus tamen quam desperatio; quoniam magis proprium est Deo misereri et parcere, quam punire, propter ejus infinitam bonitatem. Illud enim secundum se Deo convenit, hoc autem secundum nostra peccata. »

1. S. Lig., lib. II, n. 20, *Resolv.* 2º.

Unde : 1° Ille peccat, qui salutem sperat, vel propter propria merita, vel propter merita Christi, absque ulla cooperatione suorum operum¹. — 2° Item mortaliter peccat, qui ob spem veniæ inducitur ad peccandum, quia, v. g., Deus tam facile plura peccata quam unum ignoscit. Secus vero, si diceret se tam facile declaraturum in confessione plura peccata quam unum : quod per se non est nisi veniale². — 3° Præsumptionis proprie dictæ reatum non contrahit, qui peccat cum spe veniæ, ita ut hæc spes non sit motivum peccandi, sed peccatum comitetur tantum. — 4° Difficile excusantur a peccato gravi contra charitatem sibi debitam, qui perseverant in peccato sub spe aliquando pœnitendi, cum magno periculo damnationis se exponant³.

Animadvertendum est, cum peccato sive desperationis sive præsumptionis conjungi aliquando peccatum hæresis, v. g., si quis judicaret, ut Cain, suum peccatum esse irremissibile ; aut si quis per solas naturæ vires salutem speraret, sicut Pelagiani ; vel per solam fidem, sine operibus, ut Lutherani.]

1. S. Lig., lib. II, n. 21. — 2. Id., ibid. — 3. Id., ibid. ; *Homo apost.*, IV, 8.

TRACTATUS

DE CHARITATE

D. Thomas, a q. 23 ad q. 46.

DISSERTATIO I

DE CHARITATE SECUNDUM SE

D. Thomas, q. 23.

ARTICULUS UNICUS

Complectens omnia quæ spectant charitatem secundum se.